Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Bakalářská práce

Magdalena Matějková

Zahrada jako estetický objekt

Garden as an Aesthetic Object

Praha 2013 Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D

Děkuji panu Mgr. Ondřeji Dadejíkovi, Ph.D za vydatnou pomoc s vypracováním tohoto

textu. Za jeho ochotu a dobré rady mu patří můj vděk a úcta.

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že všechny použité

prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze, dne 30. července 2013

…………………………..

Magdalena Matějková

Abstrakt

Tato práce je věnována zahradě coby jedinečnému předmětu estetického oceňování.

První část práce odkrývá některá specifika tohoto estetického objektu, mezi něž patří jeho

vysoká proměnlivost, nepředvídatelnost a komplexita. V souladu tím je formována

estetická zkušenost, v níž je vnímatelova pozornost upoutána k časovému rozměru

prožívání a jeho reflexe je prohloubena. Totéž se děje v prožitku melancholie, která právě

proto může být považována za specifikou estetickou emoci. Ve světle těchto úvah se

hřbitov jeví jako ideální prostředí pro melancholicky zabarvený estetický prožitek zahrady.

Přirozené sepjetí mezi hřbitovem a zahradou je utuženo sekularizací smrti, která otevírá

prostor pro uplatnění vědeckého narativu v utváření estetické hodnoty hřbitova i zahrady.
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Abstract

This text is focused on garden as a specific object of aesthetic appretiation. Its first

part discovers some of the specificities of this aesthetic object, among others, its high

variability, unpredictability and compleity. Within an accordingly formed aesthetic

experience, perceiver’s attention is focused on the temporal dimension of experience and

his reflection is intensified. The same happens while experiencing melancholy, which can

therefore be considered for a specific aesthetic emotion. After these considerations,

cemetery appears to be an ideal environment for an aesthetic experience of garden tinged

with melancholy. The natural proximity between garden and cemetery is emphasized

thanks to the secularisation of death which makes it easier to employ a scientific narrative

in the constitution of aesthetic value of both garden and cemetery.
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Předmluva

K napsání této práce mě přivedla otázka po příčině a charakteru estetické

zajímavosti zahrady. U několika současných autorů zabývajících se touto problematikou

jsem se setkala s názorem, že esteticky nejzajímavějším aspektem zkušenosti se zahradou

je její časový rozměr. Toto přesvědčení bylo výchozím bodem pro moje další úvahy.

Pokusila jsem se vystihnout to, co činí časový rozměr prožitku zahrady esteticky

zajímavým, a odvodit z těchto zjištění další možnosti pro obohacení estetického prožitku

zahrady. Ukázalo se, že zahrada by díky své základní charakteristice mohla být podnětná

pro vznik reflexe a s ní spojeného prožitku melancholie, která může být považována za

zvláštní typ estetické emoce. Spojení zahrady s melancholií mě přivedlo k zamyšlení nad

hřbitovem coby typem ryze melancholické zahrady. Následně jsem se pokusila popsat

estetický prožitek hřbitova a vyzdvihnout jeho specifika, a to se zvláštním ohledem na

časový rozměr této zkušenosti, která mě v průběhu všech úvah zajímala přednostně. Na

základě vybraných historických dat jsem se také pokusila zjistit, jak vznikla představa

hřbitova jako zahrady, která je v dnešní tvorbě hřbitovů zřetelná. V závěru se pokusím

shrnout předešlé úvahy a dospět tak k pokud možno ucelené představě o tom, jaký význam

má prožívání času v estetické zkušenosti zahrady/hřbitova a jaké další možnosti se

zkoumáním této dimenze otevřely.

V této práci se naopak nebudu obšírně věnovat tématům obvykle spojovaným se

zahradou, jako je neurčitost jejího zařazení (umění, nebo příroda), obtíže s vymezením

tohoto pojmu apod. Domnívám se totiž, že ani případné rozřešení těchto nekonečných

sporů by nemělo dopad na samotný estetický prožitek spojený se zahradou, o který v této

práci jde.

Proto se těchto otázek dotknu jen okrajově, pokud to bude nutné pro jasnost textu.

Podle mého názoru zahrada není jednoduše směsí (homogenní ani heterogenní) lidského

umu a přírodního prostředí. Zahrada je zcela samostatný a jedinečný jev, který nelze

jednoduše převést na nějakou jinou skutečnost nebo skutečnosti. Co se týká otázky po

pojmovém vymezení zahrady, opírám se především o motiv ohraničenosti, který figuruje v

některých pokusech o definici zahrady a mj. etymologicky souvisí s označením pro

zahradu v mnoha různých jazycích.1

1 Miller, Mara: „Gardens: gardens as art“. In: Kelly, Michael (ed.): Encyclopedia of Aesthetics. New Oxford

University Press, York 1998. s. 275.
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1 Úvod

Hned několik současných autorů zabývajících se zahradou z estetického hlediska

dospívá k názoru, že vědomí plynutí času má v estetické zkušenosti zahrady mimořádný

význam. Zdá se, jako by zahrada byla jakýmsi ztělesněním samotného časového toku,

který je prostřednictvím fyzické složky zahrady zpřístupněn smyslům a estetickému

oceňování. Mara Millerová je toho názoru, že čas je zahradě inherentní a tvoří její čtvrtý

rozměr, který při jejím estetickém ocenění rozhodně nesmí být opomenut, má-li si zahrada

uchovat svou estetickou specifičnost.2 V tomto směru je zahrada srovnatelná s hudbou,

tancem a vůbec všemi tzv. časovými uměními. Zároveň je ale zahrada schopná vyjádřit

plynutí času jedinečným způsobem, který u jmenovaných uměleckých druhů nenajdeme.

Na následujících řádcích se pokusím ukázat, v čem tato její jedinečnost spočívá.

Pro úplnost se však ještě vrátím k otázce zařazení zahrady mezi předměty

estetického oceňování. Zda je zahrada uměním či nikoliv je právem častým předmětem

diskusí. V této práci vycházím převážně z autorů, kteří zahradě status umění přinejmenším

implicitně přiznávají. Mara Millerová pojímá tvorbu zahrad jednoznačně jako umění,

zatímco např. Ismay Barwell a John Powell prozrazují stejný přístup opakovaným

srovnáváním zahrady s hudbou a dalšími uměleckými druhy. Obecně jsem se ve výchozí

literatuře setkala spíše s tendencí obhajovat přináležitost zahrady do říše umění proti jejímu

vyloučení. Nemohu se s tímto náhledem zcela ztotožnit, a to z důvodů, které jsem uvedla v

předmluvě.

Z mého úhlu pohledu je zahrada prostředím, které poskytuje prostor pro umělecký projev

člověka. Nemůžeme mluvit o zahradě jako o přírodním prostředí ani o zahradě jako o

uměleckém díle (umění, umělecké tvorbě), protože zahrada (tvorba zahrady) přestala být

prvním, aniž se stala druhým. Můžeme ale ověřovat, do jaké míry mohou různé přístupy

k estetickému oceňování umění a na druhé straně přírodního prostředí osvětlit estetickou

hodnotu zahrady. Právě o to se v této práci pokusím, a budu-li mluvit o zahradě jako by

byla uměleckým dílem (uměleckou tvorbou) nebo naopak jako by byla přírodním

prostředím, neztratím při tom ze zřetele, že ve skutečnosti je právě a jedině zahradou.

2 Miller, Mara: Garden as an Art. State University of New York Press, Albany, New York 1993. s. 38.
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Výchozí autoři (Mara Millerová, Ismay Barwell, John Powell) zastávají názor, že časový

rozměr zkušenosti zahrady může (a měl by být) umělecky zpracován k posílení výsledné

estetické hodnoty. Přinejmenším z tohoto úhlu pohledu tedy zahrada je tedy uměním.

Stejně tak bychom ovšem mohli uvést stejně pádné důvody, proč zahrada uměním není.

Proto může být zahrada k umění (uměleckému dílu) pouze přirovnávána.

Totéž platí pro přírodní prostředí.
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2 Zahrada

2.1 Jedine čnost zahrady jako časového um ění

Odlišnost zahrady od časových umění v pravém smyslu slova spočívá především

v již zmiňované smíšené povaze tohoto prostředí. Ač můžeme uvést mnoho pádných

důvodů proto, abychom chápali zahradu jako umění, nepřestává platit, že zahrada je

prostředí a že si do jisté míry udržuje „přírodní“ charakter. Proměnlivost vnímaného


[…]

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5 Závěr

Úvahou o konci života jsme dospěli na konec této práce. Cestu jsme započali

představením zkušenosti času v zahradě. Zjistili jsme, že zahrada nabízí výhodné

podmínky pro posílení a obohacení časového rozměru zkušenosti. Umocněné prožívání

času v kombinaci s určitou formou izolace, která je v zahradě obvykle přítomná, to jsou

podmínky velmi příhodné pro vznik reflexe a s ní typicky spojeného souboru emocí,

který označujeme jako melancholii. Právě díky těmto a dalším svým charakteristikám

může být melancholie považována za zvláštní druh estetické emoce. Navíc můžeme

melancholii chápat jako „samostatnou“ estetickou emoci, která dodává estetický ráz

každé zkušenosti, v níž se objeví.124 Protože se ukázalo, že zahrada svou povahou

nahrává vzniku melancholie, není pochyb o tom, že zahrada je v každém případě

esteticky podnětným prostředím či objektem. Úzké spojení zahrady s melancholií nás

přivedlo k zamyšlení nad hřbitovem coby zvláštním typem výsostně melancholické

zahrady. Na případě hřbitova se začaly ještě výrazněji ukazovat některé motivy, které se

v předchozích úvahách o zahradě obecně začaly rýsovat. Pojetí zahrady jako zjevení

vztahu člověka k tajemství, které navrhuje David E. Cooper, dostalo v kontextu hřbitova

nový rozměr. Tajemství můžeme chápat různě, každé tajemství však pramení

z nepoznatelnosti a nevyzpytatelnosti světa, v němž žijeme. Velkým tajemstvím, s nímž

se člověk v životě vyrovnává, je smrt. Právě zahrada je místem, které ke smrti odkazuje

a přibližuje k ní, aniž při tom odhaluje její tajemství. Je místem, kde lidské poznání a

úsilí narážejí na hranici nepoznatelného a neovladatelného světa, jehož zákony na

člověka nejsilněji doléhají právě v podobě smrti. Zahrada svou návazností na přírodní

prostředí dává vyniknout především pomíjivosti života vázaného na hmotné tělo. Tím se

přibližuje sekulárnímu chápání smrti, kde je důraz také položen na tělo (které po smrti

zcela podléhá rozkladu ve shodě s přírodními zákony) a na jeho postup v přirozeném

koloběhu vzniku a zániku. Toto „vědecké“ pojetí smrti sbližuje zahradu se hřbitovem.

124 Brady, Emily; Haapala, Arto: „Melancholy as an Aesthetic Emotion“. In: Contemporary Aesthetics

[online časopis]. 2003 [cit. 2012-10-29]. Dostupné z:

http://www.contempaesthetics.org/newvolume/pages/article.php?articleID=214
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Novodobý hřbitov odkazuje ke smrti nejen jako pietní místo vyplněné náhrobky, ale i

jako zahrada vyplněná více či méně upravenou vegetací. Historický vývoj řešení

hřbitovů potvrzuje, že posun v chápání smrti, který se začal rozšiřovat na počátku 18.

století, skutečně přiblížil hřbitovy zahradám. Zdá se tedy, že novodobé mizení hranic

mezi parkem (volně upravenou zahradou) a hřbitovem vyhovuje obecně rozšířené

představě o smrti, v níž figuruje především zánik fyzického těla, který se právě

v neformální zahradě nabízí naší pozornosti.

V pojetí Cheryl Fosterové bychom posun v chápání odchodu ze života mohli

popsat jako nahrazení náboženského příběhu vědeckým narativem. Křesťanská víra

ve vzkříšení mrtvých byla spojená s „duchovním“ chápáním smrti. Ve středu pozornosti

byl duch zemřelého, který pouze dočasně opouštěl tělo, jež mělo být do jeho návratu

uloženo v zemi, pokud možno neporušené. Obraz přírody coby zdroje i ohrožení

lidského života si v takovém náhledu jen těžko hledal místo. Potenciál zahrady

k vyjádření pouta mezi člověkem a přírodním prostředím nemohl být v těchto

podmínkách plně rozvinut. Stejně tak nemohla vzniknout tendence ke sbližování

zahrady se hřbitovem. Teprve poté, co věda zaujala pozici náboženství, začala být smrt

vztahována k přírodnímu koloběhu, za jehož součást začal být člověk považován.

V otázce smrti se pozornost přesunula k tělu zesnulého, které se skrze svůj rozklad opět

včlení do přírodního prostředí, z nějž vyšlo. Spolu s tímto posunem začalo posilovat

vědomí vztahu člověka k „přírodě“ jako jeho prostředí. Nejen že hřbitov se svým

významem a smyslem začal přibližovat zahradě, dokonce je možné, že zahrada

v obecném smyslu slova začala být nahlížena v novém světle. Její schopnost vztahovat

člověka k tajemství života a smrti může vyniknout lépe, když vědecké chápání přírody

posunulo do popředí její fyzickou složku. Samozřejmě nelze tvrdit, že příběh

poskytovaný vědou je jediný, který se v dnešním estetickém oceňování zahrad/hřbitovů

uplatňuje. Uplatňuje se však ve velké míře, o čemž svědčí i uvolněná, zahradní podoba

dnešních hřbitovů. Soudobý návštěvník hřbitova jen zřídka zauvažuje o možnosti

zmrtvýchvstání zesnulých. Mnohem spíše se ztotožní s uhlazenou představou smrti jako

věčného spánku (kterou do naší kultury ve druhé polovině 18. století zasel Gotthold E.

Lessing)125 aby si na melancholické procházce mezi náhrobky odpočinul od shonu

života a posilnil se tichou domestikovanou přírodou. A jistotou vlastní smrti.

125 Jöckle, Clemens: Memento mori. Historie pohřbívání a uctívání mrtvých. Přeložila Jana Zoubková.

V koedici vydaly Euromedia Group, Knižní klub a Balios, Praha 2000. s. 14.
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