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Volba tématu, jeho zpracování i vyústění práce M. Matějkové vykazují
soustředěný zájem, pečlivou a poučenou práci s prameny i samostatné
promýšlení. Práce předvádí postup od obecnějšího ke konkrétnějšímu či k
„aplikaci“. Od úvodní kapitoly, věnované zahradě jako (časovému) estetickému
objektu, kdy je ovšem třeba podotknout, že každý estetický objekt je objektem
časovým, po snaze uchopit estetickou specifičnost zahrady proti jiným
korelátům estetického prožitku (příroda, umělecká díla stabilizovaných
uměleckých druhů jako jsou architektura, výtvarné umění, literatura) vyzdvihuje
autorka v další kapitole melancholii jako významný emoční faktor prožitku
zahrady. Že by zahrada mohla vyvolávat třeba radostné pocity, euforii,
optimistickou náladu, neuvažuje a jde mimo jiné o symptom jisté tendence
k simplifikaci a jednoaspektovému důrazu za cenu obětování dalších, neméně
důležitých faset sledovaného problému. Od zahrady a melancholie je jen krůček,
který autorka vzápětí činí v kapitole třetí, ke hřbitovu jako svého druhu zahradě,
s ještě vypjatějším faktorem melancholie. Jak jsem předeslal, text vykazuje řadu
positivních rysů, z nichž práce s texty bez svévole a s porozuměním patří k těm
významným, stejně tak jako promyšlená výstavba i plynulost argumentace.
V těchto ohledech práce splňuje požadavky na bakalářskou práci výborně.
Bohužel na několika místech se autorka dopouští sporných zjednodušení,
obtížně udržitelných tvrzení i rozporů. Upozorním na některá problematická
místa.

Hned v úvodu se snaží situovat zahradu mezi přírodu a umění a uzavírá,
že zahrada se uměním, uměleckým dílem nestala. Pomineme dějiny umění a
chápání zahradnictví a zahrad jako regulérní umělecký druh v minulých
staletích, ale nelze pominout, že v dalším textu o zahradě mluví, komparuje
s jinými uměleckými druhy, jako o uměleckém díle, ostatně i v návaznosti na
citované autory (Mara Miller). Pokud se v závěru úvodu zaštituje tvrzením, že
lze uvést pádné důvody proč zahrada uměním není, nikde tak nečiní, na rozdíl
od průběžného „zatěžování misek vah“ ve prospěch zahrady jako umění.
Následuje pasáž o zahradě jako estetickém objektu a na základě omezené
kontrolovatelnosti zahrady vlivem přírodního „živlu“, zahradě inherentnímu,
vyvozuje, že „zahrada vyjadřuje plynutí času nutně a mnohem výrazněji než
tradiční časová umění.“ (s. 13) Stačí připomenout kinetické plastiky
(atmosférická věž N. Schaffera reagující nepředvídatelně na změny teploty,
tlaku, vítr), ale i tradiční film nebo Proustovo Hledání ztraceného času,
abychom byli na pochybách, zda tato teze platí. Je jedním ze specifik umění že
filtruje, zesiluje, „dramatizuje“ to, co chce zvýznamnit a potlačuje nepodstatné
(na rozdíl od přírody a nonintencionálního „přírodního rámce“ (ve smyslu E.

Goffmana). Závěr této pasáže by byl s jen lehkou nadsázkou takový, že to, co
člověk může plně kontrolovat, není schopno vyjádřit plynutí času, ani vlastně
nic jiného. Ale ani tvůrce v jakémkoli uměleckém druhu nemá absolutní
kontrolu nad svým výtvorem, připomeňme jen „smrt autora“ ve francouzské
literární vědě a „odpor materiálu“ (Croce, Focillon aj.) ve výtvarném umění.
Přisoudit zahradě dominantní časový rozměr znamená potlačit prostorový,
jakkoli se k němu později autorka vrací. Přitom vzápětí uvažuje u vnímatele
pohyb, změny perspektivy, zaměření na jednotlivé smyslové vjemy, tedy faktory
významně prostorové. Rozlišení vnitřních a vnějších vlastností uměleckého díla
(s. 15) je konfúzní, interpretace je takto „vnější“ vlastností a „vnitřní“ vlastností
je pak hmotný nosič. Rozpoznání třeba postavy na obraze Nahá Maja je pak
vnější vlastností. Toto hrubé dělení není právě nosné, ani pro restaurátory. Opět
se objevuje fantom „plné kontroly“ umělce i u , zřejmě, dramat či hudebních děl,
třebaže s ústupem k „základní kostře“. Ta ale rozhodně netvoří celé dílo a kolik
toho tedy má umělec „plně pod kontrolou“? Na s. 16 nalézáme, konzistentně
s dosavadní argumentací, že časová dimenze je v zahradě významnější než u
jiných druhů estetických objektů. Jediným důvodem, který pro toto velmi sporné
tvrzení (drama, film, literatura mají časovou dimenzi nepodstatnou?) autorka
opakuje, je smyslová proměnlivost. Tedy důvod nedostatečný a ve většině
případů uměleckých artefaktů ve srovnání se zahradou dokonce v rozporu se
zkušeností. Na s. 18 argumentuje autorka v souvislosti s tezí o „obměněném
vnímání času v zahradě“, že je dáno proměnlivostí ve smyslovém vnímání. To
ale platí pro životní svět zcela všeobecně, stačí se podívat z městského okna.
Autorka správně cítí, že v zahradě může docházet k estetické recepci a ta
s sebou nese změnu ve vnímání času, ale popis této změny a její fundace jsou
nedostatečné. Další argumentace (s. 19) o vysoké proměnlivosti zahrady, naráží
na protipříklad rozšířeného typu zejména zámeckých zahrad (zámek Hluboká),
kde se zahradníci snaží udržet neměnný stav již vzrostlé zahrady, například
zastřiháváním keřů. Kromě toho, tuto proměnlivost si může i esteticky vnímavý
divák uvědomit pouze při opakovaných expozicích. Další sporné pasáže,
tentokrát ovšem přejaté, najdeme na s. 21, týkající se kvalitativně odlišného
času, resp. jeho prožitku, v případě dlení v zahradě. Citovaní autoři zřejmě
uvažují kontemplaci, často mylně ztotožňovanou s estetickým postojem.
V prezentovaném tvrzení je sporné, zda „meditování o zkušenosti tohoto
plynutí“ (myšleno času) je ještě estetickou recepcí zahrady. K citátu z Hradila na
s. 22 o neegoismu rostlin připomenu liány a třeba akát, který vypouští toxiny,
aby kolem něj nic nerostlo. V podkapitole 2.3.3. o věčnosti by stálo za úvahu
spojení s později letmo uvažovanou kategorií vznešena a dále uvážit, zda má
člověk jen dvě možnosti, jak pozdější text opět hrubě zjednodušuje, totiž žít
v lineárním čase nebo se „dotýkat“ věčnosti. Na rozdíl od autorky jsem
přesvědčen, že estetický a mystický zážitek se vzájemně vylučují (s. 24). Stejně
tak výrok na s. 25, že „temporalita zahrady určuje její význam“, je rozhodně
velmi částečná pravda. Podkapitola 3.1. hledá souvislost melancholie

s osamělostí a izolovaností, ale opět zjednodušuje. Stačí připomenou letitý
náhled (E.A.Poe, Gustav Le Bon), že nejosaměleji si člověk přijde v davu.
Podstatnější problém v souvislosti s reflexivitou vyvstává na s. 35, v doslovné
aplikaci reflexe jako „obrácení zpět“ a z toho autorka vyvozuje, že jde o obrat
k minulosti, což jí jistě připravuje dobrou půdu pro přechod k hřbitovu. Ale
reflexivita znamená také zaměření se na bezprostředně prožívané, jak je typické
právě pro estetickou recepci, na sebe sama jako účastnící/vykonávající tuto
recepci a navíc, s posílením dopředného časového popudu, tedy protence a její
součásti, anticipace. V poslední kapitole, „hřbitovní“, která je jistým
vyvrcholením práce, aplikuje a domýšlí autorka předchozí nálezy a tato kapitola
je nejpřesvědčivější, pokud přistoupíme na sporná východiska. Na s. 49 však
opakuje chybu z předchozího textu, když v odkazu na Cheryl Fosterovou
ztotožňuje narativní dimenzi s lineárním plynutím času. Připomenu jen vrstvy
každého narativu (Barthes, ruská formální škole), větvení syžetu, kumulaci
významů (Mukařovský), abychom zjistili, že mezi narativní dimenzi a linearitu
nelze klást rovnítko. Kdyby totiž v samé podstatě narativní dimenze nebyla
možnost linearitu narušit, nemohla by se ambientní dimenze vůbec uplatnit.
V závěru autorka shrnuje dosažené výsledky, bohužel opět sporně traktuje
melancholii jako „zvláštní estetickou emoci“ (s. 55). Psychologicky vzato jde u
melancholie o „náladu“ spíše než o emoci a navíc, ne každý prožitek
melancholie musí být estetický.

Práce obsahuje řadu sporných míst, na některá z nichž jsem poukázal,
nebezpečnou tendenci ke zjednodušování a hypertrofizaci „oblíbených“ vhledů,
ale stejně tak píli, schopnost práce s texty, zaujetí oborem a rostoucí erudici.
Jsem přesvědčen, že autorka je schopna dalšího odborného růstu a eliminace
„bakalářských“ nectností. Navrhuji hodnocení velmi dobře.
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